
 

Ref.: SO-281113-6.1.3 

 

La infrascrita Secretaria de la Junta de Gobierno de la Administración Nacional de 

Acueductos y Alcantarillados –ANDA-, CERTIFICA: Que en el libro de Actas que 

lleva la Unidad de Secretaría, se encuentra el Acta número CINCUENTA Y CUATRO, 

correspondiente a la Sesión Ordinaria de Junta de Gobierno, celebrada el día 

veintiocho de noviembre de dos mil trece, en la cual consta el acuerdo número 

seis punto uno punto tres, que literalmente dice: 

 

6.1.3) El Gerente de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional, 

somete a consideración de la Junta de Gobierno, el Informe de Evaluación con su 

respectiva Acta conteniendo la Recomendación de la Comisión Evaluadora de 

Ofertas relacionada a la Licitación Pública No. LP-16/2013, que tiene por objeto el 

“SUMINISTRO DE HERRAMIENTAS Y MATERIALES DE FERRETERIA, PARA LA EJECUCIÓN 

DE PROYECTOS DE AYUDA MUTUA, BACHEO, FUGAS Y MANTENIMIENTO GENERAL DE 

LA INFRAESTRUCTURA HIDRÁULICA Y ELÉCTRICA, AÑO 2013”. 

Por lo que la Junta de Gobierno, CONSIDERANDO: 

I. Que según acuerdo número 5.1.4, tomado en la sesión ordinaria celebrada el 

día 26 de septiembre de 2013, la Junta de Gobierno aprobó las Bases de la 

Licitación Pública No. LP-16/2013 “SUMINISTRO DE HERRAMIENTAS Y MATERIALES 

DE FERRETERIA, PARA LA EJECUCIÓN DE PROYECTOS DE AYUDA MUTUA, 

BACHEO, FUGAS Y MANTENIMIENTO GENERAL DE LA INFRAESTRUCTURA 

HIDRÁULICA Y ELÉCTRICA, AÑO 2013”. 

II. Que esta adquisición será financiada con fondos propios y cuenta con un 

presupuesto estimado hasta por la cantidad de SETECIENTOS CINCUENTA MIL 

DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($750,000.00), monto que 

incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de 

Servicios, según consta en certificaciones de disponibilidades presupuestarias, 

las cuales forman parte de los antecedentes del acuerdo citado en el 

considerando anterior. 

III. Que la convocatoria de la licitación en mención fue publicada el día 8 de 

octubre de 2013, en el periódico de circulación nacional La Prensa Gráfica, en 

la página Web Institucional y en el Módulo de Divulgación de COMPRASAL del 

Ministerio de Hacienda. 

IV. Que la venta y retiro de las bases de licitación se realizaron los días 9 y 10 de 

octubre de 2013. A continuación se detalla el nombre de la persona natural 

y/o jurídica que compró Bases directamente en la UACI: 

1. Hans Salvador Arias Díaz 

Asimismo se detalla el nombre de las personas naturales y/o jurídicas que 

obtuvieron las Bases de Licitación a través del Módulo de COMPRASAL del 

Ministerio de Hacienda, las cuales son: 
1. WELL MASTER, S.A. de C.V. 

2. SERVICIOS Y DISTRIBUIDORES INDUSTRIALES, S.A. de C.V. 

3. G M INGENIEROS ARQUITECTOS, S.A. de C.V. 



4. COMERCIALIZACIONES DIVERSA SAN PABLO, S.A.  de C.V. 

5. GOLDEN WILL INDUSTRIAL LIMITED, S.A. de C.V. 

6. OXIGENO Y GASES DE EL SALVADOR, S.A de C.V. 

7. SURIANO SIU, S.A. de C.V. 

8. URQUILLA MARQUEZ GERMAN 
V. Que el día 25 de octubre de 2013, se efectuó la recepción y apertura de 

ofertas. A continuación se detalla el nombre de las empresas que presentaron 

sus ofertas y el monto de las mismas: 
No. de Oferta Ofertantes Ítems Monto Total de la Oferta con IVA Incluido US$ 

1 OXIGENO Y GASES DE EL SALVADOR, S.A de C.V. 1, 2, 3, 4, 5, 6 y 7 $ 152,410.75 

2 COMERCIALIZACIONES DIVERSA SAN PABLO, S.A. 1,2,3,4 y 6 $501,111.62 

VI. Que según acuerdo número 8.1, tomado en la sesión ordinaria celebrada el 

día 26 de marzo de 2010, la Junta de Gobierno facultó al Señor Presidente de 

la Institución para que nombrara a los miembros que conformarían las 

comisiones evaluadoras de ofertas que se necesitan en los diferentes procesos 

de adquisición de obras, bienes y servicios; por lo que la Comisión Evaluadora 

de Ofertas fue nombrada mediante Acuerdo de Presidencia número 95, del 

Libro número CINCO, de fecha 28 de octubre de 2013, de conformidad a lo 

establecido en el Artículo 20 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la 

Administración Pública (LACAP), la cual en el ejercicio de sus funciones y de 

acuerdo a lo establecido en la Parte II SE-01, “Sistema de Evaluación de 

Ofertas” de las Bases de Licitación; realizó una revisión general de toda la 

documentación que compone la oferta a evaluar, con el objeto de verificar 

que su presentación sea de acuerdo a lo requerido en dichas bases. 

VII. Que durante la revisión de la oferta, la Comisión Evaluadora de Ofertas 

determinó al oferente, la falta de alguna documentación requerida en las 

bases, por lo que de conformidad a lo que establece el artículo 44 literal “v” de 

la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública 

(LACAP); y lo estipulado en la Parte I “INSTRUCCIONES A LOS OFERTANTES”, IO-

16 “ERRORES U OMISIONES SUBSANABLES” de las bases de licitación, con fecha 

12 de noviembre de 2013, se previno al oferente a través de la Gerencia UACI, 

para que presentara la documentación faltante en un plazo improrrogable y 

perentorio de 3 días hábiles, contados a partir del día siguiente de recibida la 

notificación respectiva, con el objeto de aclarar o subsanar omisiones. 

VIII. Que la Sociedad COMERCIALIZACIONES DIVERSAS SAN PABLO, S.A. de C.V., no 

cumple con la garantía en legal forma, de acuerdo con lo establecido en las 

Bases de Licitación; en vista que el Número y el Nombre de la Licitación, no son 

los correctos, ya que se mencionan los de otro proceso; por tanto se declara 

NO ELEGIBLE, para continuar siendo evaluada; respecto a la Sociedad 

OXIGENO Y GASES DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V., cumple con su presentación 

de garantía además de estar respaldada por una aseguradora que posee una 

calificación de riesgo dentro de los parámetros exigidos por la 

Superintendencia de Valores de El Salvador, por tal razón, esta garantía 

pueden ser aceptada y con esto, se puede considerar la oferta para el 

proceso de evaluación. 

IX. Que de acuerdo a lo estipulado en las Bases de Licitación la evaluación de 

ofertas se divide en cuatro etapas: a) Capacidad Legal, b) Capacidad 

Financiera, c) Oferta Técnica y d) Oferta Económica. 

X. Que dadas las consideraciones anteriores y después de haber evaluado las 



ofertas presentadas para la presente licitación por las sociedades oferentes, 

según el orden establecido en las Bases de Licitación, se obtuvo el siguiente 

resultado: 
RESUMEN GENERAL DE LA EVALUACIÓN DE OFERTAS 

No. 

1

2

OFERENTES

OXIGENO Y GASES DE EL SALVADOR, S.A. de C.V.

COMERCIALIZACIONES DIVERSAS SAN PABLO, 

S.A. de C.V.

EVALUACIÓN LEGAL
EVALUACIÓN 

FINANCIERA
EVALUACIÓN TÉCNICA

CUMLE CUMPLE CUMPLE

NO CUMPLE  
XI. Que de acuerdo a la evaluación realizada por la Comisión Evaluadora de 

Ofertas, concluye que la empresa OXIGENO Y GASES DE EL SALVADOR, S.A. de 

C.V., en su oferta presentó precios unitarios que superan los establecidos en los 

S-1, respectivos. También ofertó precios unitarios por debajo de los detallados 

en los S-1, existentes. Por lo que la adjudicación se realizaría considerando la 

calidad de los productos ofertados, los precios de mercado y en la experiencia 

de adquisiciones anteriores; siendo posible por la compensación generada 

entre los precios más altos y más bajos ofertados por dicha empresa. 

XII. Que la Comisión Evaluadora de Ofertas, luego de analizar la oferta bajo los 

criterios mencionados y de acuerdo a lo establecido en el Art. 55 y 56 de la Ley 

de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública (LACAP), 

recomienda mediante acta de las diez horas con cuarenta y cinco minutos del 

día 21 de noviembre de 2013, se adjudique la Licitación Pública No. LP-16/2013, 

que tiene por objeto el “SUMINISTRO DE HERRAMIENTAS Y MATERIALES DE 

FERRETERÍA, PARA LA EJECUCIÓN DE PROYECTOS DE AYUDA MUTUA, BACHEO, 

FUGAS Y MANTENIMIENTO GENERAL DE LA INFRAESTRUCTURA GENERAL 

HIDRÁULICA Y ELÉCTRICA, AÑO 2013”, de forma parcial a la empresa OXIGENO 

Y GASES DE EL SALVADOR, S.A. de C.V., hasta por un monto de CIENTO 

VEINTIOCHO MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y UN DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉICA CON NOVENTA Y SIETE CENTAVOS ($128,751.97), según 

detalle: 

 
 

MONTO

MONTO

$18,504.32

$45,720.67

LOTE No.4, ITEMS

20, 21, 23, 25, 56, 57, 90, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 104, 105, 

106, 107, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 124, 125, 133, 134, 135, 138, 

139, 140, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 155, 159, 160, 

161, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 190, 193, 

197, 200, 202.

LOTE No. 3, ITEMS

16, 17, 25, 32, 38, 41, 42, 43, 45, 46, 47, 79, 82, 83, 85, 86, 87, 88, 

89, 90, 91, 92, 94, 96, 97, 98, 100, 101, 102, 114, 116, 117.

 

 



 
A continuación se presenta detalle de los Lotes con sus respectivos Items, 

desiertos:  

 
 

 
 

 
 

 

Con base a lo recomendado por la Comisión Evaluadora de Ofertas, la Junta de 

Gobierno, ACUERDA: 

1. Adjudicar de forma parcial la Licitación Pública No. LP-16/2013, que tiene por 

objeto el “SUMINISTRO DE HERRAMIENTAS Y MATERIALES DE FERRETERÍA, PARA LA 



EJECUCIÓN DE PROYECTOS DE AYUDA MUTUA, BACHEO, FUGAS Y 

MANTENIMIENTO GENERAL DE LA INFRAESTRUCTURA GENERAL HIDRÁULICA Y 

ELÉCTRICA, AÑO 2013”, a la empresa OXIGENO Y GASES DE EL SALVADOR, 

SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE, que se abrevia OXIGENO Y GASES 

DE EL SALVADOR, S.A. de C.V., hasta por un monto de CIENTO VEINTIOCHO MIL 

SETECIENTOS CINCUENTA Y UN DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉICA 

CON NOVENTA Y SIETE CENTAVOS ($128,751.97), cantidad que incluye el 

Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios, 

según detalle: 

 
 

MONTO

MONTO

$18,504.32

$45,720.67

LOTE No.4, ITEMS

20, 21, 23, 25, 56, 57, 90, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 104, 105, 

106, 107, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 124, 125, 133, 134, 135, 138, 

139, 140, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 155, 159, 160, 

161, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 190, 193, 

197, 200, 202.

LOTE No. 3, ITEMS

16, 17, 25, 32, 38, 41, 42, 43, 45, 46, 47, 79, 82, 83, 85, 86, 87, 88, 

89, 90, 91, 92, 94, 96, 97, 98, 100, 101, 102, 114, 116, 117.

 
 

 

2. Declarar Desiertos los ítems que se detallan a continuación: 

 
 



 
 

 
 

 

3. Instruir a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional, para que 

inicie un nuevo proceso de adquisición y contratación para los ítems 

declarados desiertos. 

4. Encomendar a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional para 

que realice las notificaciones correspondientes. 

5. Autorizar al Señor Presidente para que firme la documentación 

correspondiente. 

6. Autorizar a la Unidad Financiera Institucional para que cancele las cantidades 

respectivas, cargando el gasto al cifrado presupuestario correspondiente, del 

presupuesto institucional vigente. 

 

Y para los efectos legales pertinentes, extiendo, firmo y sello la presente 

certificación, en la ciudad de San Salvador a los veintiocho días del mes de 

noviembre del año dos mil trece. 

 

 

 

 

 

 

ZULMA VERONICA PALACIOS CASCO 

SECRETARIA DE LA JUNTA DE GOBIERNO 
 

 

 

 

 

 

 


